ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 24 апреля 2017 года

Железногорский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи – исполняющего обязанности судьи Железногорского городского суда Курской области судьи Дмитриевского районного суда Курской области - Петрушина В.П., 

с участием государственных обвинителей – 

старшего помощника Железногорского межрайонного прокурора - Федоренковой Ю.П.,

помощников Железногорского межрайонного прокурора - Маховой Е.А., ФИО1, 

подсудимых - И. Е.С.,

И. С.С.,

защитников – адвокатов - Гаврилова Н.Г.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

ФИО2, 

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при секретарях Анискиной Э.Н., Кочетовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

И. Е.С., родившегося **.**.** в ***, зарегистрированного: Курская область, г. Железногорск, ***, проживающего по адресу: Курская область, г. *** гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего на учете в ОКУ «ЦЗН г. Железногорска и Железногорского района» в качестве безработного с **.**.** по настоящее время, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого;

И. С.С., родившейся **.**.** в *** Курской области, зарегистрированной и проживающей там же по ***, гражданки РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, замужней, неработающей, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

И. Е.С. и И. С.С. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Преступление И. Е.С. и И. С.С. совершено при следующих обстоятельствах.

И. Е.С., являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в **.**.** года, находясь в г. Железногорске Курской области, в аккаунте 

<

данные изъяты> неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обнаружил информацию в виде объявления о продаже различных наркотических средств. В переписке в Интернет-приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, И. Е.С. договорился о незаконном приобретении для личного потребления наркотического средства, названного в аккаунте 

<

данные изъяты>, - 

<

данные изъяты> содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое И. Е.С., должен был забрать из тайника-закладки на территории ***, после перечисления за него денежных средств на счет указанного лица в электронной платежной системе 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с состоявшейся договоренностью, И. Е.С. в **.**.** года перечислил денежные средства на указанный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом счет платежной системы 

<

данные изъяты>, после чего забрал из тайника-закладки в неустановленном месте на территории *** указанное наркотическое средство, которое в дальнейшем употребил. 

Получив таким образом сведения о способе незаконного приобретения наркотических средств у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, использовавшего аккаунт 

<

данные изъяты>, а в последующем адрес электронной почты 

<

данные изъяты> а также сведения о способе приискания приобретателей наркотических средств и распространения их через тайники-закладки, И. Е.С. **.**.**, находясь в своей *** Курской области, решил приобретать указанным способом наркотические средства и путем создания тайников-закладок на территории г. *** Курской области, незаконно сбывать их в крупном размере из корыстных побуждений за денежные средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Полагая, что самостоятельно осуществлять незаконную деятельность по сбыту наркотических средств он не сможет, И. Е.С. в тот же день у себя дома, предложил своей супруге И. С.С. совместно с ним приобретать и незаконно сбывать на территории г. *** наркотические средства за деньги лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. С предложением своего супруга И. С.С. согласилась, вступив с ним таким способом в преступный сговор. 

Для приобретения наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта И. Е.С. и И. С.С. договорились использовать их общие денежные средства, заказывать для приобретения у неустановленного предварительным следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовавшего аккаунт 

<

данные изъяты>, а в последующем адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, наркотическое средство, названное в аккаунтах как «

<

данные изъяты>», представляющее собой смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

И. Е.С. и И. С.С. договорились между собой о том, что при совершении преступления они будут расфасовывать приобретенные ими наркотические средства, хранить их в своем жилище, расположенном по вышеуказанному адресу в г. ***, создавать тайники-закладки на территории *** Курской области, помещать в них для незаконного сбыта наркотические средства и сообщать о месте нахождения тайника-закладки приобретателям. В Интернет-приложении 

<

данные изъяты> с соблюдением мер конспирации, создавать аккаунты, размещать в них в виде объявления информацию о продаже наркотических средств - «

<

данные изъяты>», приискивая таким способом в г. *** Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств. Оговаривать с последними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты посредством электронной платежной системе 

<

данные изъяты>, контролировать оплату приобретателями стоимости наркотических средств. Денежные средства, полученные от приобретателей за незаконно сбытые наркотические средства И. Е.С. и И. С.С. решили переводить с созданных ими счетов электронной платежной системы 

<

данные изъяты> на счет их банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, И. Е.С. совместно с И. С.С., действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью, находясь в г. *** Курской области, **.**.** в дневное время в переписке в Интернет-приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились о приобретении у него наркотического средства - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. По договоренности с неустановленным лицом, приобретаемое ими наркотическое средство необходимо было забрать из тайника-закладки на территории ***. 

В этот же день, **.**.** в дневное время, И. Е.С. совместно с И. С.С., действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный № ***, принадлежащем И. Е.С., проследовали в ***, где в тайнике-закладке по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу забрали, и таким образом незаконно приобрели, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

До **.**.** И. Е.С. совместно с И. С.С., привезя данное наркотическое средство в г. ***, продолжили его незаконно хранить в своем жилище по адресу: Курская область, г. ***, расфасовав различной массой в 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта. 

**.**.**, в дневное время, И. Е.С., действуя группой лиц по предварительному сговору с И. С.С., с целью приискания приобретателей и незаконного сбыта им наркотического средства, приобретенного ими ранее в *** в Интернет-приложении 

<

данные изъяты>, используя созданный им аккаунт 

<

данные изъяты>, произвел электронную рассылку сообщения пользователям данного приложения о продаже наркотического средства, а для приема денежных средств от приобретателей за незаконно сбываемые наркотические средства, в платежной системе 

<

данные изъяты> до **.**.** создал электронные счета. 

После этого, **.**.** в дневное время И. Е.С. совместно с И. С.С., забрав из своей квартиры по адресу: Курская область, г. ***, *** подготовленное ими для незаконного сбыта наркотическое средство-

<

данные изъяты> содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, в свертках 

<

данные изъяты>, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, создали несколько тайников-закладок на территории г. *** области, в том числе, **.**.**, около 22.30 часов - в *** области, поместив в него 

<

данные изъяты>, содержащаяся в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма.

**.**.**, в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 45 минут, приготовленный для сбыта указанный сверток с наркотическим средством в тайнике-закладке был обнаружен и изъят сотрудниками УФСКН России по Курской в результате производства в соответствии с Федеральным Законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя с корыстной целью, единым умыслом, **.**.** в дневное время И. С.С. совместно с И. Е.С. в переписке в Интернет-приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договорились о приобретении у него наркотического средства - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. По договоренности с неустановленным лицом, приобретаемое ими наркотическое средство необходимо было забрать из тайника-закладки на территории ***. 

В этот же день, **.**.** в дневное время, И. Е.С. совместно с И. С.С., на автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный № *** проследовали в ***, где в тайнике-закладке по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу забрали, и таким образом незаконно приобрели, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. До **.**.** И. Е.С. совместно с И. С.С., перевезя данное наркотическое средство в г. 

<

данные изъяты> и расфасовав его различной массой в 

<

данные изъяты>, продолжили незаконно хранить наркотическое средство в своем жилище по адресу: Курская область, ***, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

**.**.** в дневное время, И. Е.С., действуя группой лиц по предварительному сговору с И. С.С., согласно достигнутой между ними договоренности направленной на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства, приобретенного ими в ***, в Интернет-приложении 

<

данные изъяты> используя созданные им аккаунт 

<

данные изъяты> и аккаунт 

<

данные изъяты> произвел электронную рассылку сообщения пользователям данного приложения о продаже наркотического средства. 

После этого, **.**.**, в дневное время И. Е.С. совместно с И. С.С., забрали из своей квартиры подготовленное ими для незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и в тот же день около 17-ти часов создали тайник-закладку в *** Курской области, поместив в нем 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма, а также тайник-закладку в ***, 

<

данные изъяты>, с аналогичным наркотическим массой 0,36 грамма.

**.**.**, в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут, в результате проведенного в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ***, сотрудниками Железногорского МРО УФСКН РФ по Курской области был обнаружен и изъят сверток, изготовленный из 

<

данные изъяты>, в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамма, которое И. Е.С. совместно с И. С.С., намеревались незаконно сбыть посредством создания тайника-закладки лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

**.**.**, в дневное время на используемый И. Е.С. и И. С.С. в Интернет-приложении 

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты> от С. А.В. и З. Т.С., допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, поступил заказ на приобретение 0,5 гр. наркотического средства «

<

данные изъяты>», - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Для оплаты заказа за приобретаемое наркотическое средство, И. Е.С. в Интернет-приложении 

<

данные изъяты>, используя аккаунт 

<

данные изъяты> отправил С. А.В. и З. Т.С. на использовавшийся им аккаунт, не установленный в ходе предварительного следствия, сообщение с номером счета в электронной платежной системе 

<

данные изъяты> на который последним необходимо было перечислить за приобретаемое ими наркотическое средство денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

**.**.**, в дневное время, С. А.В. и З. Т.С. посредством 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Курская область, г. ***, 

<

данные изъяты> произвели перевод денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия счет электронной платежной системы 

<

данные изъяты> использованный И. Е.С. и И. С.С.

Убедившись в том, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за незаконно сбываемое ими наркотическое средство поступили от С. А.В. и З. Т.С. на счет платежной системы, И. Е.С. совместно с И. С.С. **.**.**, в дневное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в переписке с С. А.В. и З. Т.С. в Интернет-приложении 

<

данные изъяты>, сообщили им место расположения ранее созданного ими тайника-закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

**.**.** в дневное время, С. А.В. совместно с З. Т.С., пришли *** Курской области, где в тайнике-закладке - 

<

данные изъяты> обнаружили и забрали сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма. При выходе из подъезда С. А.В. и З. Т.С. были задержаны сотрудниками Железногорского МРО УФСКН РФ по Курской области, проводившими в соответствии с Федеральным Законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

**.**.**, в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут, в результате производства личного досмотра у С. А.В. был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты>, в котором в пакетике находилось 

<

данные изъяты>, массой 0,36 грамма, которое С. А.В. с З. Т.С. незаконно приобрели у И. Е.С. и И. С.С. через тайник-закладку ***.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, И. Е.С. совместно с И. С.С., находясь в г. *** Курской области, **.**.** в дневное время в переписке в Инернет-приложении 

<

данные изъяты> с неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вновь договорились о приобретении у него наркотического средства - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. По договоренности с неустановленным лицом, приобретаемое ими наркотическое средство необходимо было забрать из тайника-закладки на территории ***. 

В этот же день, **.**.** в дневное время, И. Е.С. и И. С.С. на автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный № *** проследовали в ***, где в тайнике-закладке по неустановленному в ходе предварительного следствия адресу забрали незаконно приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. До **.**.** И. Е.С. и И. С.С. в своем жилище по адресу: Курская область, ***, выше указанное наркотическое средство незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта, расфасовав его 

<

данные изъяты>.

**.**.**, в дневное время, И. Е.С., действуя группой лиц по предварительному сговору с И. С.С., забрав из своей квартиры подготовленное ими для незаконного сбыта свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, создали несколько тайников-закладок на территории г. *** Курской области, в том числе, **.**.**, в дневное время, спрятав *** один сверток с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,25 грамма.

В этот же день **.**.**, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, И. Е.С. и с И. С.С., в автомобиле «

<

данные изъяты>» регистрационный № *** у *** были задержаны сотрудниками Железногорского МРО УФСКН РФ по Курской области, проводившими в соответствии с Федеральным Законом РФ № 144-ФЗ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

**.**.**, в период с 16 часов 27 минут до 16 часов 40 минут, на месте задержания при личном досмотре И. Е.С. были обнаружены и изъяты 3 свертка 

<

данные изъяты>, в которых находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой в 3 свертках 0,82 грамма, которое И. Е.С. совместно с И. С.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть на территории г. *** Курской области через создаваемые ими тайники-закладки.

В то же время на месте задержания И. Е.С. и И. С.С., возле их автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный № *** был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,26 гр., которое И. Е.С. совместно с И. С.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть на территории г. *** Курской области.

**.**.**, в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного *** был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты> с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,25 гр., которое И. Е.С. совместно с И. С.С., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть.

**.**.** сотрудниками Железногорского МРО УФСКН РФ по Курской области, в ходе осмотра места происшествия *** Курской области по месту проживания И. Е.С. и И. С.С., было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 12,68 гр., которое И. Е.С. совместно с И. С.С., действуя единым преступным умыслом в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть посредством тайников-закладок на территории г. *** Курской области.

Таким образом, И. Е.С. и И. С.С., группой лиц по предварительному сговору, в период с **.**.** по **.**.** намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, содержащую в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 15,23 грамма, однако довести до конца начатое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками Железногорского МРО УФСКН РФ по Курской области при проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий подготовленное для сбыта наркотическое средство было обнаружено и изъято. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а 

<

данные изъяты>, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 15,23 грамма образует крупный размер.

Подсудимый И. Е.С. виновным себя во вменяемом ему преступлении признал полностью и показал, что **.**.** г. он с работавшими с ним лицами употреблял наркотическое средство синтетического происхождения – «

<

данные изъяты>» от которых узнал, что данный наркотик они покупают в ***, предварительно заказав в интернет-программе 

<

данные изъяты>. По просьбе коллег по работе, на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № ***, он неоднократно возил их в *** за наркотическим средством «

<

данные изъяты>», за что часть наркотика они передавали ему для личного потребления. В дальнейшем он решил, что наркотическое вещество «

<

данные изъяты>» сам будет заказывать, забирать в ***, а в г.*** продавать через программу 

<

данные изъяты> О том, что эти действия запрещены законом он знал. **.**.**. о своих намерениях продавать наркотики в г.*** через тайники-закладки сообщил своей жене И. С.С. Жена согласилась. На следующий день, **.**.**., И. С.С. купила несколько сим-карт для детей, чтобы дети выходили в интернет, использовали разные 

<

данные изъяты>. В **.**.**. он через свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> используя аккаунт под названием 

<

данные изъяты> заказал 0,5 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>» у неустановленного лица, использующего аккаунт 

<

данные изъяты> которому 

<

данные изъяты> перечислил 

<

данные изъяты> рублей. После чего ему сообщили по телефону адрес в *** тайника-закладки с наркотическим средством, за которым он ездил без супруги. **.**.**. в *** он вновь тем же способом приобрел наркотическое средство «

<

данные изъяты>», массой 20 г. Супруга в тот день ездила с ним, но участия в приобретении наркотика не принимала. Небольшую часть приобретенного наркотического средства отсыпал себе для личного потребления, а оставшуюся часть расфасовал по сверткам. 

**.**.**, в вечернее время, с супругой на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» приехали к ***, где 

<

данные изъяты>, он сделал тайник-закладку, 

<

данные изъяты>. За наркотики ему переводили денежные средства на 

<

данные изъяты>, с которого он их переводил на 

<

данные изъяты>. О происхождении тех денег рассказал супруге, когда она обратила внимание на их поступление. 

Через некоторое время неустановленное лицо предложило ему покупать большее количество наркотиков, 20-30 грамм за 

<

данные изъяты> рублей, а для переписки использовать программу 

<

данные изъяты> и аккаунт 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Данную программу он установил в своем телефоне, зарегистрировался в ней под аккаунтом «

<

данные изъяты>» и **.**.** приобрел у того же неустановленного лица указанным способом наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 30 грамм за 

<

данные изъяты> рублей. В этот же день с супругой на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал в ***, где забрал в тайнике закладку с наркотиком, массой 30 грамм. Супруга полагала, что он приобрел наркотик для личного потребления. 

<

данные изъяты> он расфасовал наркотики по сверткам, массой по 0,3 и 0,5 грамм. Небольшую часть наркотика отсыпал для личного потребления. 

В тот же день, *** он подошел к 

<

данные изъяты> положил закладку с наркотиком, завернутым в 

<

данные изъяты>. Супруга поняла, что он сделал тайник-закладку, так как стояла рядом с ним. 

**.**.**., в вечернее время, под предлогом забрать у своего знакомого денежный долг, он с супругой 

<

данные изъяты>, где закладку с наркотиком поместил 

<

данные изъяты>. Супругу перед этим он направил 

<

данные изъяты>, а поэтому за его действиями она не наблюдала. Об адресах тайников-закладок он по телефону сообщил покупателям. Через некоторое время ему с помощью программы 

<

данные изъяты> покупатели наркотических средств сообщили, что 

<

данные изъяты>, закладку с наркотиком не нашли, а 

<

данные изъяты> сотрудники полиции задержали покупателя наркотиков.

В целях конспирации, он сменил аккаунт в программе 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> 

**.**.**. у неизвестного лица, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты> через интернет он заказал 30 грамм наркотиков «

<

данные изъяты>» за 

<

данные изъяты> рублей и на следующий день с супругой приехал в ***. Когда она находилась в ***, он в тайнике забрал приобретенный наркотик, который по приезду домой расфасовал по сверткам, а часть употребил сам. 

**.**.**., проходя с супругой ***, 

<

данные изъяты> он сделал очередной тайник-закладку в виде свертка с наркотическим средством «

<

данные изъяты>».

После этого с супругой пришли в свою квартиру, где он взял заранее приготовленные для продажи свертки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>». Примерно в 16 часов того же дня с супругой на автомобиле «

<

данные изъяты>» подъехали 

<

данные изъяты>, чтобы забрать сына. В тот момент их задержали сотрудниками полиции и предложили выдать вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте. Ответив, что таковых у них нет, он выбросил на землю находящихся при нем 3 свертка с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>». В ходе последовавшего за этим осмотра их квартиры было обнаружено и изъято: 9 полимерных свертков с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» и 4 полимерных пакетика с аналогичным наркотическим средством, которые были предназначены для сбыта, а также 5 рулонов с клейкой лентой; 3 мобильных телефона; сим-карты «Билайн», «Теле2»; записная книжка, листы с адресами закладок; ложка, полимерные пакетики, мерный колпачок.

И. Е.С. показал также, что приобретение наркотиков для сбыта, перечисление денежных средств за наркотики, их расфасовку и направление приобретателям наркотиков адресов сделанных им тайников-закладок, осуществлял непосредственно он. Наркотики приобретали за свои деньги. И. С.С. иногда записывала на листе бумаги, передаваемые им по телефону адреса тайников с наркотическим средством, с указанием веса. Вырученные от продажи наркотиков денежные средства тратили с И. С.С. на личные нужды и на покупку трактора. 

Подсудимая И. С.С. виновной себя во вменяемом преступлении признала полностью и показала, что **.**.** И. Е.С. сообщил ей, что на работе он попробовал новый наркотик «

<

данные изъяты>» и что в *** он будет покупать его, расфасовывать на дозы и продавать через тайники-закладки в г.***. Сказанное мужем она не восприняла всерьез, поскольку он был пьян. На следующий день муж позвал ее в ***, чтобы забрать наркотики. Из-а болезни ребенка она с супругом не поехала. **.**.**. муж вместе с ней на их автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № ***, приехал в *** за запчастями на автомобиль. Ее завез 

<

данные изъяты> а сам куда-то ушел. Примерно через 20 минут муж вернулся и сказал, что ходил за закладкой с наркотическим средством. На следующий день, **.**.**., И. Е.С. предложил ей поехать с ним к его знакомому, чтобы уточнить вопросы, связанные с работой. На своем автомобиле «

<

данные изъяты>» муж подвез ее к ***, где зашел 

<

данные изъяты>, а она осталась ждать его в автомобиле. 

**.**.** муж сказал, что нужно вновь ехать в *** за запчастями на автомобиль, и предложил поехать с ним. В *** он вновь куда-то отлучался, а она оставалась в торговом центре. После возвращения домой, увидев, что супруг в комнате что-то раскладывает в небольшие свертки и полимерные пакетики, она поняла, что он расфасовывает наркотики. Ей он сказал, что небольшую часть наркотиков оставит себе для личного потребления, а оставшуюся часть будет продавать в г.*** через тайники-закладки. **.**.**. супруг сообщил ей, что собирается делать закладку, и позвал ее с собой, поскольку семейная пара не вызовет подозрения у посторонних лиц. Кроме того попросил ее наблюдать, чтобы в момент закладки никого поблизости не было. На автомобиле «

<

данные изъяты>» они приехали ***. Там муж подошел к 

<

данные изъяты> и нагнулся, якобы завязать шнурки. Около автобусной остановки муж что-то записывал в телефон, и она поняла, что он отправлял покупателю адрес и месторасположение тайника-закладки с наркотиком. Затем муж и она приехали 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты>. По указанию мужа она стала 

<

данные изъяты>, в связи чем не видела, как он сделал закладку 

<

данные изъяты>. О сделанной закладке муж сказал ей сам, когда они выходили 

<

данные изъяты>. **.**.**. она с мужем снова ездила в ***. Муж оставил ее в магазине, а сам ушел. Через некоторое время вернулся и рассказал, что ходил за наркотиками, и что в этот раз приобрел их побольше - часть для личного потребления, а часть для продажи. 

**.**.** она с супругом была на утреннике у ребенка в детском садике. По возвращению домой, И. Е.С. сообщил, что взял несколько свертков «

<

данные изъяты>», чтобы сделать тайники-закладки. С ней он подошел к *** и там немного отстал. Обернувшись и увидев, что у 

<

данные изъяты> муж наклонился и что-то делает, она поняла, что он положил «

<

данные изъяты>» в тайник-закладку. После этого они поехали на автомобиле «

<

данные изъяты>» в детский сад за своим ребенком. В районе *** их задержали сотрудники полиции. Ее поместили в автомобиль полиции, откуда она увидела на капоте своего автомобиля «

<

данные изъяты>» 3 свертка, которые, со слов сотрудников полиции, изъяли у ее мужа. При ее личном досмотре было обнаружено и изъято: сберегательная книжка, бумажный конверт от банковской карты, лист А-4 с печатным текстом, товарный чек, 4 банковские карты, две сим-карты и мобильный телефон LG., а в их квартире - 9 полимерных свертков с наркотическим средством, 4 полимерных пакетика с наркотическим средством; 5 рулонов с клейкой лентой; 3 мобильных телефона; сим-карты «Билайн», «Теле2»; записная книжка, листы с адресами закладок; ложка, полимерные пакетики, мерный колпачок.

Свои показания, об обстоятельствах изготовления с целью сбыта тайников-закладок наркотических средств, с указанием адресов и конкретных мест, И. Е.С. и И. С.С. подтвердили с выходом на место в присутствии своих защитников. 

(т.№ *** л.д. № ***)

На предварительном следствии, будучи допрошенными в качестве подозреваемых, И. Е.С. и И. С.С., помимо обстоятельств, изложенных ими в судебном заседании, поясняли, что **.**.** И. Е.С. предложил И. С.С. заняться продажей наркотического средства «

<

данные изъяты>» по следующей схеме: наркотическое средство приобретать в *** через тайник-закладку у неустановленного лица в сети интернет, в г. *** наркотик расфасовать по весу 0,3; 0,5; 0,7 гр., там же делать тайники-закладки с наркотиком и продавать его через созданный в программе 

<

данные изъяты> аккаунт. Денежные средства от продажи наркотика переводить 

<

данные изъяты>. В связи с тяжелым материальным положением И. С.С. с данным предложением согласилась и на следующий день с мужем купила несколько сим-карт сотового оператора «Теле-2», на № *** они зарегистрировались в программе 

<

данные изъяты> под аккаунтом 

<

данные изъяты> а на № *** зарегистрировали 

<

данные изъяты>, на которые в дальнейшем перечислялись деньги за проданные наркотики. С 

<

данные изъяты> деньги переводили на счет И. С.С., открытый в 

<

данные изъяты> № ***. Приобретенный наркотик И. Е.С. расфасовывал по дозам - 0,3 и 0,5 гр., цена которых при продаже составляла 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей соответственно. И. С.С. помогала обворачивать свертки 

<

данные изъяты>. Тайники-закладки сначала И. Е.С. делал сам, но с **.**.** года вместе с ним стала ходить И. С.С., которая подстраховывая его, смотрела по сторонам. 

Вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления, помимо их показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

Показаниями свидетелей Ч. А.Н. и З. С.П. о том, что вечером **.**.** они были приглашены в Железногорский МРО Управление ФСКН России но Курской области для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. В указанное время сотрудники наркоконтроля, после разъяснения им порядка проведения мероприятия, их прав и обязанностей, вместе с ними прибыли к дому № *** по ***, г. Железногорска, Курской области, где у припаркованного автомобиля «

<

данные изъяты>», произвели пометку ручек передних дверей специальным метящим средством, которое при освещении прибором ультрафиолетового излучения светилось желто-зеленым цветом. Образец метящего средства, был упакован в полимерный пакет, с пояснительными надписями, оттиском печати и их росписями. В тот же день, через несколько часов, они вновь были приглашены сотрудниками наркоконтроля для участия в качестве понятых при проведении второго оперативно-розыскного мероприятия. Сотрудники наркоконтроля разъяснили, что им поступила информация о том, что в тайнике, 

<

данные изъяты> незаконно хранится наркотическое средство с целью сбыта, в связи с чем необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие для обнаружения и изъятия наркотического средства. По прибытии на указанное место, оперативным сотрудником, 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество в виде порошка белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, который в свою очередь находился в свертке, 

<

данные изъяты> Перед вскрытием обнаруженный сверток был освещен ультрафиолетовыми лучами, в результате чего проявилось свечение желто-зеленого цвета. Обнаруженное вещество в виде порошка белого цвета вместе с упаковкой было изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с пояснительными надписями и оттиском печати, заверенной их подписями. По факту проведения оперативно-розыскных мероприятий, в которых они участвовали, были составлены два соответствующих акта, осуществлялась фотосъемка.

Показаниями свидетеля Л. И.В. пояснившего, что **.**.**, около 18-ти часов у ***, он вместе с другим мужчиной был приглашен сотрудником наркоконтроля для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудник наркоконтроля разъяснил им порядок проведения обследования, их права и обязанности и сообщил, что в Железногорский МРО Управление ФСКН России по Курской области поступила информация о том, что в тайнике - 

<

данные изъяты>, для последующего сбыта незаконно хранится наркотическое средство, которое необходимо обнаружить и изъять из незаконного оборота. Затем в их присутствии оперативный сотрудник 

<

данные изъяты> обнаружил и изъял порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакетике, который находился в свертке, 

<

данные изъяты> Обнаруженное вещество вместе с упаковкой было изъято, упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с пояснительными надписями их подписями и оттиском печати. По результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия был составлен соответствующий протокол.

Показаниями свидетеля К. П.И. на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УК ПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Л. И.В. 

(т.№ *** л.д.№ ***)

Показаниями свидетеля З. Т.С. на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что **.**.** она решила приобрести для личного употребления наркотическое средство. С этой целью, используя свой телефон, зашла в Интернет и стала искать предложения по продаже наркотиков. В результате поиска зашла в программу 

<

данные изъяты> где зарегистрировала свой аккаунт под названием «

<

данные изъяты>». Неизвестное ей лицо, использующее аккаунт 

<

данные изъяты>, предлагало приобрести наркотическое средство, в том числе «

<

данные изъяты>», предоставило прайс-лист, а также номер 

<

данные изъяты> № ***, на который необходимо перевести денежные средства. После чего она решила, приобрести наркотическое средство через выше названный аккаунт. **.**.**, в 11 часу, встретившись со своим знакомым парнем по имени А., предложила ему приобрести на двоих что 0,5 грамма наркотического средства (

<

данные изъяты>) стоимостью 

<

данные изъяты> рублей за его деньги, на что получила согласие. После этого они на автомобиле А. приехали 

<

данные изъяты>, расположенному ***. В том магазине 

<

данные изъяты> она переслала переданные ей А. 

<

данные изъяты> рублей на 

<

данные изъяты> № ***, о чем в программе 

<

данные изъяты> сообщила на аккаунт 

<

данные изъяты>. Спустя несколько минут, на ее аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с указанием адреса, где можно забрать наркотическое вещество - 

<

данные изъяты>. Примерно в 10 часов 50 минут, она с А. подъехала к 

<

данные изъяты>. Там оба вышли из автомобиля, дошли до 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты> она обнаружила пакетик черного цвета и перед выходом из подъезда дома передала его А. для того, чтобы тот разделил наркотик на двоих. После этого их задержали сотрудники наркоконтроля и в присутствии понятых изъяли у нее бумажный чек за перевод денежных средств за приобретаемый наркотик. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Показаниями свидетеля С. А.В., который об обстоятельствах приобретения с З. Т.С. наркотического средства и задержания их сотрудниками наркоконтроля дал показания, аналогичные показаниям свидетеля З. Т.С., дополнив их тем, что после задержания работники наркоконтроля в правом кармане его куртки обнаружили и изъяли сверток 

<

данные изъяты>. Внутри указанного свертка находился полимерный пакетик с наркотическим средством. Данный сверток с изолентой и полимерным пакетиком с наркотиком был упакован, опечатан и изъят. По поводу обнаруженного вещества он пояснил, что данный сверток с веществом ему передала девушка по имени Т. за 

<

данные изъяты> рублей.

Показаниями свидетелей Б. Д.Д. и Л. К.А. на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПРК РФ, из которых следует, что **.**.** они участвовали в качестве понятых в проведенном сотрудниками наркоконтроля личном досмотре З. Т.С., у которой был обнаружен, изъят и упакован платежный чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей от **.**.**, о чем составлен соответствующий протокол. 

Л. К.А. кроме того показала, что **.**.** в вечернее время она вместе с другой девушкой, в Железногорском МРО Управления ФСКН России по Курской области, участвовала в качестве понятой в личном досмотре ранее незнакомой И. С.С., у которой были обнаружены, изъяты и упакованы: сберегательная книжка, бумажный конверт от банковской карты на имя К. С., лист формата А4 с печатным текстом, товарный чек от **.**.**, 2 банковские карты «Банка Москвы», 2 банковские карты «Сбербанк России», сим-карта «Теле 2», сим-карта «Билайн» и мобильный телефон «LG» черного цвета с 2 сим-картами «мегафон» и «Теле 2», о чем составлен соответствующий протокол. 

(т.№ *** л.д. № ***, т.№ *** л.д. № ***, т.№ *** л.д. № ***)

Показаниями свидетелей Г. С.Б. и Т. В.Н. о том, что **.**.** они участвовали в качестве понятых в проведенном работниками наркоконтроля личном досмотре С. А.В., в результате которого у того в кармане куртки был обнаружен сверток 

<

данные изъяты>. Внутри свертка находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток был упакован, опечатан и изъят. По поводу обнаруженного свертка с веществом С. А.В. пояснил, что его передала ему девушка по имени Т. за 

<

данные изъяты> рублей.

Эти же свидетели показали, что утром **.**.** они участвовали в том же качестве в проведенной следователем проверке показаний на месте обвиняемого И. Е.С., который в присутствии своего защитника и после предложения следователя добровольно, без чьей либо помощи указал в г. *** Курской области места сделанных им тайников-закладок с наркотическим средством в свертках, предназначенным для сбыта: 1) 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты>; 3) 

<

данные изъяты>. 

После этого И. Е.С. пояснил, что он делал тайник-закладку наркотического средства для сбыта у ***, но, то место указать не может, так как не запомнил. И. Е.С. утверждал, что все тайники-закладки изготавливал он, а его жена С. находилась рядом с ним или поблизости. 

Показаниями свидетеля И. Н.Н. - оперуполномоченного Железногорского МРО УФСКН России по Курской области от том, что он располагал оперативной информацией о том, что неустановленные лица, зарегистрированные в службе мгновенного обмена сообщения «

<

данные изъяты>» в аккаунте под наименованием 

<

данные изъяты>» на территории г. *** осуществляют незаконный сбыт синтетических наркотических средств через «тайники-закладки». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий **.**.** была получена оперативная информация о том, что *** был изготовлен тайник с наркотическим средством и что адрес указанного «тайника-закладки» в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» передан приобретателям. С целью документирования преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, пресечения преступной деятельности лиц, имевших намерение приобрести наркотическое средство и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». **.**.** около 11 часов в ходе проведения данного мероприятия им совместно со ст. оперуполномоченным по ОВД Железногорского МРО УФСКН России по Курской И. П.В. были замечены зашедшие *** С. А.В. и З. Т.С., в отношении имелась оперативная информация причастности их к незаконному обороту наркотиков. Через короткий промежуток времени С. А.В. и З. Т.С. вышли из подъезда и были ими задержаны, а затем доставлены в Железногорский МРО УФСКН России по Курской области для производства личного досмотра. 

Несмотря на то, что С. А.В. наличие у него запрещенных к обороту предметов и веществ отрицал, в кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты>, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу обнаруженного вещества С. А.В. пояснил, что данный сверток с веществом тому передала девушка по имени Т. за 

<

данные изъяты> рублей. В дальнейшем сотрудником-женщиной был произведен личный досмотр З. Т.С., в результате которого, у последней был обнаружен чек на оплату на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Установить лиц, причастных к совершению указанного преступления, использующих в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» аккаунт под наименованием 

<

данные изъяты>» не представилось возможным.

(т.№ *** л.д. № ***)

Показаниями свидетеля И. П.В., которые аналогичны показаниям свидетеля И. Н.Н. 

Показаниями свидетеля К. Г.Н. на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым **.**.** около 16.30 часов он вместе с другим мужчиной участвовал в личном досмотра гр-на И. Е.С., проводимом сотрудниками наркоконтроля у автомобиля марки «

<

данные изъяты>» в районе ***. Перед досмотром И. Е.С. было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что тот заявил, что таковых у него нет. Далее сотрудник наркоконтроля в их присутствии обнаружил и изъял у И. Е.С. 3 свертка 

<

данные изъяты>, полимерного пакетика с белым веществом внутри каждого; пластиковую банковскую карту.

Затем сотрудники наркоконтроля в их присутствии осмотрели принадлежащий И. Е.С. автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором обнаружили и изъяли мобильный телефон; ножницы; двухсторонний скотч; сверток из изоленты черного цвета, фольги, полимерного пакетика с белым веществом внутри. Все изъятое было упаковано и опечатано, а проведенные действия зафиксированы в соответствующем протоколе.

(т.№ *** л.д. № ***) 

Показаниями свидетеля Р. Н.А. на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в которых она пояснила, что **.**.**, в вечернее время, она вместе с другой девушкой была приглашена в Железногорское МРО Управления ФСКН России по Курской области для участия в личном досмотре ранее незнакомой И. С.С., у которой были обнаружены и изъяты, с составлением соответствующего протокола, сберегательная книжка, бумажный конверт от банковской карты, лист формата А4 с печатным текстом, товарный чек, банковские карты: 2 - «Банка Москвы», 2 - «Сбербанк России», сим-карта «Теле 2», сим-карта «Билайн» и мобильный телефон «LG» черного цвета с 2 сим-картами «мегафон» и «Теле 2». 

(т.№ *** л.д. № ***) 

Показаниями свидетеля А. А.И. в судебном заседании и показаниями свидетеля Д. Д.Н. на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, **.**.** в вечернее время они участвовали в качестве понятых при осмотре следователем места происшествия ***, с целью обнаружения 

<

данные изъяты> тайника-закладки с наркотическим средством, изготовленного И. Е.С. и И.С.С., проживающими в г. ***. В указанном месте был обнаружен, изъят и упакован сверток 

<

данные изъяты> и полимерного пакетика с веществом белого цвета внутри, о чем был составлен соответствующий протокол. 

Показаниями свидетеля К. И.С. на предварительном следствии и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что **.**.**, вечернее время, он и незнакомый ему мужчина по просьбе сотрудника наркоконтроля участвовали в качестве понятых в осмотре квартиры ***, принадлежащей И. Е.С. и И. С.С. Перед началом осмотра, следователь спросил И. Е.С. и И. С.С. имеются ли в их квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что И. Е.С. пояснил, что в спальне в прикроватной тумбочке находятся наркотические средства. После этого И. С.С. своим ключом открыла входную дверь квартиры и разрешила всем войти. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято, с составлением соответствующего протокола - 9 свертков из изоленты черного цвета, фольги и полимерных пакетиков с веществом белого цвета; 4 полимерных пакетика с веществом белого цвета; 5 рулонов с изолентой; 3 мобильных телефона; сим-карты; записная книжка и лист бумаги формата А4 с рукописным текстом; ложка; полимерные пакетики и мерный колпачок. Все обнаруженные предметы и вещества следователем были упакованы и опечатаны. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Показаниями свидетеля Н. А.В., бывшего старшего оперуполномоченного Железногорского МРО УФСКН России по Курской области о том, что в **.**.** года сотрудники управления получили оперативную информацию о том, что проживающие в *** И. Е.С. и С. вместе занимаются незаконным сбытом через тайники закладки наркотических средств синтетического происхождения «

<

данные изъяты>». В связи с этим, **.**.** было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий - «наблюдение» и «оперативный эксперимент». 

В тот же день в ходе проведения первого оперативно-розыскного мероприятия он и старший оперуполномоченный наркоконтроля И. П.В. в 20.00 часов на служебном автомобиле прибыли ***, где стали осуществлять наблюдение.

В 20 час. 23 мин. 

<

данные изъяты> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» серебристого цвета регистрационный № ***, из которого вышел молодой человек, опознанный ими как И. Е.С. и зашел в 

<

данные изъяты>. В 22-м часу И. Е.С. вышел 

<

данные изъяты> с девушкой, опознанной ими как С., которые сели в вышеуказанный автомобиль и на нем приехали к ***, где вышли из автомобиля и стали ходить 

<

данные изъяты>. В связи с малолюдностью местности наблюдение велось за автомобилем И. Е.С.. Через час И. Е.С. и С. вернулись в салон автомобиля и проехали ***, где припарковались напротив 

<

данные изъяты>. Затем И. Е.С. вышел из салона автомобиля и зашел в ***, а С. осталась в салоне автомобиля. Через несколько минут И. Е.С. вернулся в автомобиль и со С. проехал ***. Там И. Е.С. вышел из автомобиля и зашел 

<

данные изъяты>, откуда быстро вернулся и далее со С. проехал ***. Там И. Е.С. и С. вышли из автомобиля и зашли 

<

данные изъяты>. 

Сразу же, после этого, в течении нескольких минут им совместно с И. П.В. в присутствии двух понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого ручки передних дверей автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный № ***, на котором передвигается И. Е.С. и С., были помечены специальным метящим средством «орлюм», светящимся желто-зеленым цветом в ультрафиолетовых лучах. При этом составлен соответствующий акт и изготовлен контрольный образец метящего средства. 

**.**.**, в 24 часу, ими проведено третье оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ***, в ходе которого в присутствии понятых 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество белого цвета в полимерном пакетике, 

<

данные изъяты>. При освящении прибором ультрафиолетового излучения на поверхности указанного свертка обнаружены следы свечения желто-зеленого цвета. Сверток с веществом упакован в полимерный пакетик, опечатанный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. О произведенных действиях составлен акт. 

**.**.**, в около 17 часов, в ходе проводимого с И. П.В. очередного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с применением видеосъемки, И. Е.С. и С. вышли *** и проследовали ***, где со стороны *** к 

<

данные изъяты> которого И. Е.С. положил какой-то предмет, а С. стояла рядом и оглядывалась по сторонам. Так как И. Е.С. и С. постоянно совершали проверочные действия - оглядывались, изменяли направление движения, переходили 

<

данные изъяты>, наблюдение было прервано во избежание его расшифровки. После этого, с интервалом в 30 минут, он и И. П.В. в присутствии понятых провели оперативно-розыскное мероприятие «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, 

<

данные изъяты>, к которому подходил И. Е.С., обнаружено, изъято и упаковано, с составлением соответствующего акта, вещество белого цвета в полимерном пакетике, 

<

данные изъяты>. 

После того было установлено, что оперативно-розыскные мероприятия ими проводились в отношении супругов И. Е.С. и И. С.С. проживающих по адресу: ***.

**.**.** ходе проведенного в отношении указанных лиц очередного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в присутствии понятых было зафиксировано с составлением акта, как в указанный день, вблизи ***, И. Е.С. что-то положил 

<

данные изъяты> после чего с И. С.С. зашел 

<

данные изъяты>. В 17-м часу И. Е.С. и И. С.С. вышли 

<

данные изъяты> и прошли к своему автомобилю «

<

данные изъяты>», сели в салон и проехали ***, где были задержаны сотрудниками наркоконтроля. 

В ходе личного осмотра у И. Е.С. в присутствии понятых обнаружены и изъяты 3 свертка 

<

данные изъяты>, внутри которых находился фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом белого цвета, а также банковская карта 

<

данные изъяты>

Рядом с автомобилем «

<

данные изъяты>» регистрационный № ***, припаркованным *** обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты>, внутри которого находился фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом белого цвета. В ходе осмотра автомобиля обнаружены и изъяты мобильный телефон «Flay», изоляционная лента и ножницы. После этого И. Е.С. и И. С.С. доставлены в Железногорский МРО УФСКН России по Курской области, где при личном досмотре у И. С.С. обнаружены и изъяты товарный чек, лист формата А4 с текстом, сберкнижка на имя И. С.С., 4 банковские карты, 2 сим-карты, мобильный телефон «LG». 

**.**.** при осмотре 

<

данные изъяты>, расположенного *** обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты>, внутри которого находился фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом белого цвета. 

После этого, с целью обнаружения наркотических средств, с разрешении И. Е.С. и С.С. была осмотрена их квартира по адресу: ***, в которой И. Е.С. пояснил, что в спальне в прикроватной тумбочке находятся наркотические средства. В указанном месте было обнаружено 9 свертков 

<

данные изъяты>, фольги и полимерных пакетиков с веществом белого цвета; 4 полимерных пакетика с веществом белого цвета; 5 рулонов с изоляционной лентой; 3 мобильных телефона; сим-карты; записная книжка и лист бумаги формата А4 с рукописным текстом; ложка; полимерные пакетики; мерный колпачок. Все обнаруженные вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы, с составлением соответствующего протокола. 

Показаниями свидетеля И. П.В., которые соответствуют показаниям свидетеля Н. А.В. 

(т. № *** л.д. № ***)

Показания указанных свидетелей, а также подсудимых объективно подтверждаются следующими доказательствами.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от **.**.**. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Актом о проведении оперативно-разысканного мероприятия «оперативный эксперимент» - «акт пометки» от **.**.**, в ходе которого были помечены передние ручки автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный № ***, припаркованного ***. При ультрафиолетовом излучении на поверхности ручек автомобиля обнаружены следы свечения желто-зеленого цвета. К акту прилагается образец метящего средства, упакованный в полимерный пакетик. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**.

(т.№ *** л.д.№ ***)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**.**, согласно которому ***, 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято вещество белого цвета в полимерном пакетике, 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в полимерный пакетик, опечатанный пояснительной запиской с подписями. При освящении прибором ультрафиолетового излучения, на поверхности указанного свертка обнаружены следы свечения желто-зеленого цвета. 

(т.№ *** л.д.№ ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, согласно которой представленное вещество изъятое 

<

данные изъяты> ***, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,42 гр. (при этом на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому представленное вещество (объект), изъятое **.**.** в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

данные изъяты> *** Курской области, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,41 гр. (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 гр. вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, в соответствии с которым, на поверхности представленного для экспертизы предмета (объект № ***), обнаружено люминесцентное вещество (специальное химическое вещество), имеющее желто-зеленую люминесценцию. Люминесцентное вещество, обнаруженное на поверхности объекта № ***, однородно по своему качественному химическому составу с люминесцентным веществом (специальным химическим веществом) представленным в качестве образца (объект № ***). 

(т.№ *** л.д. № ***)

Актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**.

(т.№ *** л.д.№ ***)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**.**, согласно которому на участке местности *** Курской области, 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество белого цвета в полимерном пакетике, завернутое в 

<

данные изъяты> которые были упакованы в полимерный пакетик, опечатанный пояснительной запиской с подписями. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, из которой следует, что представленное вещество обнаруженное и изъятое 

<

данные изъяты> *** Курской области, в целом является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,44 гр. (при этом на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому представленное вещество (объект), изъятое **.**.** в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

данные изъяты>, расположенного *** Курской области, в целом является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 гр. (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 гр. вещества).

(т.№ *** л.д. № ***) 

Протоколом личного досмотра С. А.В., о том, что у него изъят полимерный пакетик с веществом 

<

данные изъяты>. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Протокол личного досмотра З. Т.С., согласно которому у нее был изъят платежный чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей, отправленную на № *** от **.**.** в 10.25 час.

(т.№ *** л.д. № ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, из которой следует, что представленное вещество, изъятое у С. А.В. в целом является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,36 гр. (при этом на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.** о том, что представленное вещество (объект), изъятое **.**.** в результате производства личного досмотра С. А.В., является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,35 гр. (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества).

(т.№ *** л.д.№ ***)

Протоколом проверки показаний на месте от **.**.** с фототаблицей из которых видно, что С. А.В. добровольно показал 

<

данные изъяты> ***, в котором он совместно с З. Т.С. **.**.** из тайника-закладки забрал наркотическое средство. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом явки с повинной И. С.С. от **.**.**, в котором сообщила о том, что она совместно со своим супругом И. Е.С. на территории г. *** Курской области осуществляла продажу наркотиков через тайники – закладки с использованием 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в сети интернет. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

(т.№ *** л.д. № ***) 

Протоколом явки с повинной И. Е.С. от **.**.**, в котором сообщил о совершенном им совместно с супругой И. С.С. преступлении - продаже на территории г. *** Курской области наркотиков через тайники-закладки с использованием 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» в сети интернет. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

(т.№ *** л.д. № ***) 

Актами о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**. 

(т.№ *** л.д.№ ***)

Протоколом личного досмотра И. Е.С., согласно которому в карманах его куртки были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакетика с веществом белого цвета, 

<

данные изъяты>, банковская карта.

(т.1 л.д. 187-190)

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный ***, где около автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный № ***, находятся граждане, назвавшие себя И. Е.С. и И. С.С.. В бардачке указанного автомобиля было обнаружено и изъято: 1) мобильный телефон «Flay» белого цвета; 2) рулон изоляционной ленты зеленого цвета; 3) ножницы красного цвета, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью, концы которой оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. 

На расстоянии 2 метров от задней части автомобиля на проезжей части обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом белого цвета.

(т.№ ***. д.№ ***)

Протоколом личного досмотра И. С.С., согласно которому у нее обнаружены и изъяты товарный чек от **.**.**, лист бумаги формата А4 с текстом, сберегательная книжка на имя И. С.С., 4 банковские карты, 2 сим-карты, мобильный телефон «LG». 

(т.№ *** л.д. № ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра И. Е.С. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,82 гр. (на исследование израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта).

(т№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому представленное вещество в трех свертках, изготовленных из 

<

данные изъяты>, изъятых **.**.** в результате проведения личного досмотра И. Е.С. *** Курской области, общей массой 0,79 гр., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (на экспертизу израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта).

(т.№ *** л.д. № ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, из которой следует, что представленное вещество, изъятое **.**.** в ходе осмотра места происшествия - участка местности *** Курской области, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,26 гр. (при этом на исследование израсходовано 0,01 гр. вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому представленное вещество в свертке, изготовленном 

<

данные изъяты>, изъятых **.**.** в результате осмотра места происшествия *** Курской области, массой 0,25 гр., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 гр. вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому на участке местности, расположенном *** Курской области, 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток 

<

данные изъяты>, внутри которого находится фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом белого цвета. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, из которой следует, что представленное вещество, изъятое 

<

данные изъяты> *** Курской области, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,25 гр. (при этом на исследование израсходовано 0,02 гр. вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, из которого следует, что представленное вещество в свертке, изготовленном из 

<

данные изъяты>, изъятом в ходе оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> *** Курской области, является наркотическим средством массой 0,23 гр., содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 гр. вещества).

(т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому в спальне квартиры ***, в шкафу обнаружено и изъято: 1) свертки из изоляционной ленты черного цвета в количестве 9 штук, внутри которых находится фрагмент фольги и полимерный пакетик с веществом белого цвета; 2) 4 полимерных пакетика с веществом белого цвета; 3) 5 рулонов изоляционной ленты черного, синего и зеленого цветов; 4) мобильный телефон «Samsung» черного цвета, мобильный телефон «Nokia» черного цвета, мобильный телефон «Flay» белого цвета; 5) упаковки от сим-карт в количестве 6 шт. оператора «Билайн», сим-карта оператора «Мегафон», упаковки от сим-карт оператора «Теле 2» в количестве 10 штук без сим-карт; ) упаковка от сим-карты «Билайн», сим-карта «Теле 2», упаковка «Теле 2»; 6) записная книжка с записями и с сим-картами, лист бумаги формата А4 с рукописным текстом, конверт «Сбербанка» на имя И. Е.С.; 7) металлическая ложка, мерный колпачок, полимерные пакетики на вакуумной застежке. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Справкой об исследовании № *** от **.**.**, из которой следует, что представленное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия *** Курской области, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в совеем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 12,68 гр. (при этом на исследование израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта).

(т.№ *** л.д.№ ***) 

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому представленное вещество в 9 свертках, изготовленных из 

<

данные изъяты> (Упаковка № ***) и в 4 полимерных пакетиках (Упаковка № ***), изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: *** Курской области, общей массой 12,55 гр., содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (при этом на экспертизу израсходовано по 0,01 гр. вещества каждого объекта).

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, в соответствии с которым, в телефоне «Flay», изъятом подсудимых, обнаружены полученные и отправленные сообщения интернет – мессенжера «

<

данные изъяты>», также обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет – браузеров, что подтверждает факт осуществления И. Е.С. совместно с И. С.С. сбыта наркотических средств на территории г. ***. 

(т.№ *** л.д. № ***) 

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому в изъятом у подсудимых мобильном телефоне «Nokia» обнаружены полученные и отправленные сообщения интернет – мессенжера «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», также обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет – браузеров, что подтверждает факт осуществления И. Е.С. совместно с И. С.С. сбыта наркотических средств на территории г. ***. При этом имеется переписка в программе 

<

данные изъяты> между пользователями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в период с **.**.** по **.**.**, где отражено приобретение наркотических средств пользователем 

<

данные изъяты>.

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, из которого следует, что в изъятом у подсудимых мобильном телефоне «Flay» обнаружены полученные и отправленные сообщения интернет – мессенжера «

<

данные изъяты>», также обнаружены сведения о доступе к ресурсам сети Интернет посредством интернет – браузеров и интернет-закладки, что подтверждает факт осуществления И. Е.С. совместно с И. С.С. сбыта наркотических средств на территории г. ***. Согласно приложения на CD-R диске имеется информация о переписке пользователя Интернет в программе «

<

данные изъяты>» между пользователями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> от **.**.**, где 

<

данные изъяты> заказал 0,5 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> отправил информацию 

<

данные изъяты> Также имеется переписка между пользователями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> от **.**.**, где 

<

данные изъяты> отправляет сообщения с местами закладками, среди которых 

<

данные изъяты>. 

(т.№ *** л.д. № ***)

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому буквенно-цифровые записи (за исключением буквенно-цифровых записей в средней части листа формата А4, начинающихся и заканчивающихся словами: 

<

данные изъяты> на листе бумаги формата А4 выполнены И. Е.С.. Буквенно-цифровые записи в средней части листа формата А4, начинающихся и заканчивающихся словами: 

<

данные изъяты> на листе бумаги формата А4 выполнены И. С.С.. 

(т.№ *** л.д. № ***) 

Протоколом осмотра предметов от **.**.** - изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий **.**.** 

<

данные изъяты> *** Курской области свертка, 

<

данные изъяты>; в свертке находится прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, горловина которого имеет застежку и полосу красного цвета; в пакетике содержится вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № *** от **.**.**), полимерный пакет с веществом белого цвета в виде порошка (метящее средство).

(т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом осмотра предметов от **.**.** - изъятого **.**.** в ходе оперативно-розыскных мероприятий *** свертка, 

<

данные изъяты>; в свертке находится прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку и полосу красного цвета; в пакетике содержится вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (заключение эксперта № *** от **.**.**).

(т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом осмотра предметов от **.**.** - трех свертков, изготовленных из 

<

данные изъяты> и полимерных пакетика с веществом, которое содержат вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: ***; свертка, изготовленного 

<

данные изъяты> и полимерного пакетика с веществом, который содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу: *** свертка, изготовленного 

<

данные изъяты> и полимерного пакетика с веществом, которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого в ходе оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты> ***; изъятых *** девяти свертков, изготовленных из 

<

данные изъяты> и полимерных пакетиков с веществом и четыре полимерных пакетика с веществом, которые содержат вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 

(т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: записная книжка с записями и 13 сим-картами; листок с записями; лист формата А4 с записями, содержит информацию 

<

данные изъяты>; метящее средство; ножницы; изоляционная лента; изоляционная лента в количестве 5 шт.; ложка; пакетики; самодельный мерный колпачок; банковские карты в количестве 5 шт.; сим-карты; сберкнижка; товарный чек; конверт от банковской карты; лист формата А4; упаковки от сим-карт и сим- карты; 2 CD-R диска с видеозаписью; 4 CD-R диска к заключениям эксперта; мобильный телефон «Flay»; мобильные телефоны «Nokia», «Flay». 

(т.№ *** л.д. № ***, т.№ *** л.д. № ***)

Протоколом осмотра предметов от **.**.** - документов из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счетам И. С.С., документов из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счету И. С.С. 

(т.№ *** л.д. № ***) 

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: прозрачного полимерного пакетика со свертком из фрагмента двухсторонней липкой ленты черного цвета, фрагмента изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги, в котором находится прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, горловина которого имеет застежку с полосой красного цвета; в пакетике вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,41 г.;

- прозрачного полимерного пакетика со свертком, изготовленным 

<

данные изъяты> в свертке прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку с полосой красного цвета; в пакетике содержится вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 г.; 

- трех свертков из отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерных пакетиков с веществом, общей массой 0,76 г, которое содержат вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- свертка из отрезка изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, массой 0,24 г., которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- свертка из отрезка изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, массой 0,22 которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- девяти свертков из отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерных пакетика с веществом и четыре полимерных пакетика с веществом, общей массой 12,42 г., которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- записной книжки с записями и 13 сим-картами, листка с записями, листа формата А4 с записями, метящего средства, ножниц, изоляционной ленты, изоляционной ленты в количестве 5 шт., ложки, пакетиков, самодельного мерного колпачка, сим-карт, товарного чека, конверта от банковской карты, листа формата А4, упаковки от сим-карт; 

- 2 CD-R дисков с видеозаписью, 4 CD-R дисков, документов из 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счетам; 

- мобильных телефонов «Flay», «Nokia», «Flay», сберкнижки, банковских карт в количестве 5 шт.

Заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому И. Е.С. страдает опийной наркоманией (синдром зависимости от опиатов), осложненной употреблением психостимуляторов. Нуждается в лечении, которое ему не противопоказано. Страдает хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя). Нуждается в лечении, которое ему не противопоказано. 

(т.№ *** л.д.№ ***)

В соответствии с заключениями судебно-психиатрических экспертиз (т.№ *** л.д. № ***, т.№ *** л.д. № ***) И. Е.С. и И. С.С. в отношении инкриминированного им деяния являются вменяемыми. Оснований сомневаться в достоверности заключений экспертов у суда не имеется. Сами подсудимые выводы экспертов об их психической полноценности не оспаривают. 

С учетом выводов проведенных экспертиз, обстоятельств дела, суд считает, что при совершении преступлений подсудимые действовали целенаправленно. Поведение подсудимых в момент совершения преступлений и после, на следствии и в суде, где все они активно участвовали в исследовании доказательств, хорошо в них ориентировались, свидетельствует о том, что они являются вменяемыми и в настоящее время, а поэтому подлежат уголовной ответственности. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых И. Е.С. и И. С.С., суд квалифицирует их по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом суд исходит из обстоятельств дела, установленных выше приведенными доказательствами, согласно которым, И. Е.С. и И. С.С. зная, что смесь вещества растительного происхождения с веществом, в состав которого входит 

<

данные изъяты>, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, приобретение, хранение и сбыт которых преследуется уголовным законом, действуя единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели посредством сети Интернет у неустановленного лица указанное наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта в г. *** Курской области. В последующем, незаконно хранив, приобретенное наркотическое средство в своей квартире, в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с **.**.** по **.**.**, путем создания тайников-закладок, покушались на сбыт названного наркотического средства общей массой 15,23 грамма. Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение инкриминируемого преступления не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками Железногорского МРО УФСКН РФ по Курской области, изъявшими у них наркотическое средство. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», смесь вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), а смеси, в состав которых входят указанные наркотическое средство, независимо от их количества, является наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. (ред. 12.10.2015 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса смеси вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 15,23 грамма образует крупный размер.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

При назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

Совершенное И. Е.С. и И. С.С. преступление относится к категории особо тяжких, которое отличается высокой степенью общественной опасности, в связи с чем суд полагает правильным назначить им наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Подсудимые не судимы, к административной ответственности не привлекались, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, проживают в зарегистрированном браке, имеют 

<

данные изъяты>. По фактическому месту жительства характеризуются удовлетворительно, по месту жительства в г. *** и последнему месту работы оба характеризуются положительно, И. Е.С. страдает опийной наркоманией (синдром зависимости от опиатов), осложненной употреблением психостимуляторов) и хроническим алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), а также гепатитом С, что суд учитывает как данные о личности подсудимых. 

И. Е.С. и И. С.С. вину в совершении инкриминируемого преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, обратились к правоохранительным органам с явками с повинной, активно способствовали раскрытию преступления. И. С.С., имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, И. Е.С. имеет на иждивении 

<

данные изъяты> И. С.С. от первого брака, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых.

Поскольку в действиях подсудимых наличествуют обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные пунктом «и» ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд применяет к ним положение ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок и размер наказания за преступление, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за данное преступление.

При назначении наказания подсудимым суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, т.к. подсудимыми совершено неоконченное преступление, наказание за которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Суд руководствуется также п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в соответствии с которым, если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ, срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а также при совпадении верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории данного преступления на менее тяжкую, а также для назначении подсудимым наказания с применением ст. 64 и ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств, суд, считает правильным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении И. Е.С. суд считает правильным изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении, на заключение под стражу в зале суда, с целью обеспечения исполнения приговора. 

И. Е.С. и И. С.С. в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживались.

Наказание подсудимому И. Е.С. на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, а подсудимой И. С.С., на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Суд считает необходимым применить в отношении И. С.С. правила ч. 1 ст. 82 УК РФ и с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, характера и степени содеянного, ее личности, в целях сохранения семьи подсудимой и обеспечения 

<

данные изъяты> детям надлежащего ухода, содержания и воспитания, отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком – И. Е.С., **.**.** года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакетик со свертком из фрагмента двухсторонней липкой ленты черного цвета, фрагмента изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги, в котором находится прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, горловина которого имеет застежку с полосой красного цвета; в пакетике вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,41 г.;

- прозрачный полимерный пакетик со свертком, изготовленным 

<

данные изъяты> в свертке прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку с полосой красного цвета; в пакетике содержится вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 г.; 

- три свертка из отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерных пакетиков с веществом, общей массой 0,76 г, которое содержат вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- сверток из отрезка изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, массой 0,24 г., которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- сверток из отрезка изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, массой 0,22 которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- девять свертков из отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерных пакетика с веществом и четыре полимерных пакетика с веществом, общей массой 12,42 г., которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- записную книжку с записями и 13 сим-картами, листок с записями, лист формата А4 с записями, метящее средство, ножницы, изоляционную ленту, изоляционная лента в количестве 5 шт., ложку, пакетики, самодельный мерный колпачок, сим-карты, товарный чек, конверт от банковской карты, лист формата А4, упаковки от сим-карт – уничтожить. 

- 2 CD-R диска с видеозаписью, 4 CD-R диска, документы из 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счетам – хранить при уголовном деле.

- Мобильные телефоны «Flay», «Nokia», «Flay», сберкнижку, банковские карты в количестве 5 шт., – передать И. С.С. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

И. Е.С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении И. Е.С. изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-№ *** УФСИН России по Курской области.

Срок наказания И. Е.С. исчислять со дня вынесения настоящего приговора – **.**.**.

И. С.С. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить И. С.С. реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – И. Е.С., **.**.** года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении И. С.С. до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакетик со свертком из фрагмента двухсторонней липкой ленты черного цвета, фрагмента изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги, в котором находится прозрачный, бесцветный полимерный пакетик, горловина которого имеет застежку с полосой красного цвета; в пакетике вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,41 г.;

- прозрачный полимерный пакетик со свертком, 

<

данные изъяты>; в свертке прозрачный полимерный пакетик, имеющий на горловине застежку с полосой красного цвета; в пакетике содержится вещество белого цвета, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,43 г.; 

- три свертка из отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерных пакетиков с веществом, общей массой 0,76 г, которое содержат вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- сверток из отрезка изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, массой 0,24 г., которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- сверток из отрезка изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерного пакетика с веществом, массой 0,22 которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- девять свертков из отрезков изоляционной ленты черного цвета, фрагмента фольги и полимерных пакетика с веществом и четыре полимерных пакетика с веществом, общей массой 12,42 г., которое содержит вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

- записную книжку с записями и 13 сим-картами, листок с записями, лист формата А4 с записями, метящее средство, ножницы, изоляционную ленту, изоляционная лента в количестве 5 шт., ложку, пакетики, самодельный мерный колпачок, сим-карты, товарный чек, конверт от банковской карты, лист формата А4, упаковки от сим-карт – уничтожить. 

- 2 CD-R диска с видеозаписью, 4 CD-R диска, документы из 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по счетам – хранить при уголовном деле.

- Мобильные телефоны «Flay», «Nokia», «Flay», сберкнижку, банковские карты в количестве 5 шт., – передать И. С.С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Петрушин В.П.